

Cena 15 fr.
 Prix
 REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
 55, rue du Faubourg Montmartre
 PARIS (9)
 Telefon: LA Martine 88-18
 (lignes groupées)
 Konto pocztowe:
 EDITIONS POLONAISES
 PARIS C. 87.39.19.

Słowo Polskie

DZIENNIK WOLNYCH POLAKÓW

LA PAROLE POLONAISE

Odpowiedź Moskwy

Po 8-dniowej zwłoce, spowodowanej niewątpliwie przez wewnętrzne narady i pracę redakcyjną, Moskwa udzieliła odpowiedzi na plan pokojowy prezydenta Eisenhowera. Czy jest to odpowiedź oficjalna?

I tak i nie. Jest urzędowa o tyle, że artykuły prasy sowieckiej, a szczególnie „Prawdy” i „Izwestia”, wyrażają poglądy rządu sowieckiego i partii. Równocześnie odpowiedzią tą jest o tyle niewspółrzędna z charakterem planu amerykańskiego, że podczas gdy plan wysunął szef rządu USA, odpowiedzi udzielił nie Malenkow, lecz anonimowy autor artykułu. Różnica ta zapewne nie jest przypadkowa, lecz zabezpiecza rządowi sowiekiemu pewną swobodę manewrowania na przyszłość. Ostatecznie Malenkow będzie mógł pewna kwestie inaczej postawić, niż zrobił to artykuł, jeśli wymagać tego będzie sytuacja.

Czy odpowiedź Moskwy, ograniczona przez powyższe zastrzeżenia, oznacza odrzucenie planu Eisenhowera? Formalnie — nie. Plan został podany skrytyce, a szczególnie dwa jego ustępy: ten, który stwierdził odpowiedzialność sowiecką za dzisiejszy stan świata, oraz ten, który określa warunki przywrócenia pokoju. Tu w polemicznej części artykułu wyczuwa się irytację i jakby urażony prestiż.

Alte w języku politycznym takie zastrzeżenia przeciw formie lub „znieszczeniu historii”, nie mają istotnego znaczenia. I w odpowiedzi prasy moskiewskiej co innego zasługuje na uwagę: kategorię podkreślenia, że rząd sowiecki jest konsekwentnym politykiem swych przedników, że te politykę uważa za słuszną i że jej nie zmieni. Użyto tu słowa „opuścić” politykę zagraniczną, co ma na wskazywać szersze, oznacza bowiem nie tylko wierność dla zasad polityki stalinowskiej i jej

Można także zwrócić uwagę na cel, ale także zamiar zachowania wszystkich zdobyczy, które ta polityka Sowietom przyniosła.

Moment ten został dodatkowo podkreślony przez stwierdzenie, że tylko Stany Zjednoczone, gdzie do władzy doszli republikańscy, mogą mówić o zakończeniu pewnej ery historycznej, natomiast w ZSSR wszystko zostało po staremu. W tych warunkach jest oczywiście rzeczą jak najbardziej naturalną, że na żądanie Eisenhowera w sprawie narad ujemnych sowiecka odpowiedź zdobyła się na ton ironiczny i lekceważący.

Nie brak w artykule i tradycyjnych „szpilek”, wbijanych we front zachodni. Tu należy sowieckie uznanie dla opinii angielskiej „Timesa”, któremu nie podobał się „imperatywny” ton mowy Eisenhowera, oraz — po raz pierwszy w publicystyce sowieckiej — próba porównania Eisenhowera bodaj z częścią republikanów przez zarzut, iż uprawia w dalszym ciągu politykę Trumaną.

W zasadzie odpowiedź sowiecka, nie zatrącając drzwi, jest wciąż reakcją negatywną. Rozwiewa ona nadzieję pewnych kół na „nową erę” w sowieckiej polityce zagranicznej, odrzuca całą zasadniczą podstawę amerykańskiego planu pokojowego, wyrażając jedynie gołowanie rękoma w poszczególnych sprawach, jak sprawa niemiecka.

Wszystko to nie jest niespójne, ale dla nikogo, a chyba najmniej dla samego Eisenhowera, który nie tak, że przeprowadzenie jego programu jest kwestią walki i długotrwałych wysiłków, kwestią stosunku sił i mobilizacji opinii światowej, a nie — jak się onegdaj wyraził w przemówieniu do Związku Kobiet Amerykańskich — sprawą „cudu jednej nocy”.

M. G.

ROK II PARYŻ, PONIEDZIAŁEK 27 KWIETNIA 1953 Nr 99 (301)

MOSKWA ODRZUCA WARUNKI EISENHOWERA

SOWIETY NIE MAJĄ ZAMIARU POZBYĆ SIĘ SWYCH ZDOBYCZY

Moskwa (A. P.). — Związek Sowiecki odrzuca kategorycznie wszelkie warunki postawione przez prezydenta Eisenhowera i Dullesa. Związek Sowiecki nie ma najmniejszego zamiaru dyskusowania na temat ujemnych warunków przez siebie narządów Europy, które uważa za swoją trwałą zdobycz. Związek Sowiecki gotów jest dyskutować z Zachodem wielkie zagadnienia męczące pokój światowy, ale nie zmiany swej polityki zagranicznej.

Taki jest istotny sens artykułu zajmującego całą pierwszą stronę prasy moskiewskiej z „Prawdą” na czele. Artykuł ten, będący od powiedzi na mowę prez. Eisenhowera z 16 bm. wita wprawdzie z uznaniem gotowość Stanów Zjednoczonych do pokojowego rozwiązania konfliktów międzynarodowych, ale oburza się na Stany Zjednoczone, że rzekomo uciekają się do gróźb, które można tłumaczyć tylko w jeden sposób: wojna atomowa. „Takie argumenty — powiada artykuł — i takie pogroźki nigdy nie osiągnęły i nie osiągną celu, jeśli chodzi o Związek Sowiecki”.

DRWINY Z NARODÓW UJARMIONYCH

Podkreślili, że Sowiety były zawsze rzekomo za pokojowym rozwiązaniem, zgodnym z pragnieniem wszystkich narodów i możliwym do osiągnięcia bez względu na taki czy inny system społeczny oraz że nigdy nie wysuwały żadnych warunków — artykuł „Prawdy” przechodzi do polemiki szczególnie gwałtownej z tezami Eisenhowera.

Z właściwym komunistom cynizmem i drwiącą bezczelnością dziennik twierdzi, że w Europie Wschodniej, której Eisenhower

poświęcił część swego przemówienia, narody zdobyły swą obecną pozycję w walce i byłoby rzeczą niezwykłą spodziewać się, iż Związek Sowiecki będzie interweniował w ich rządów i „wprowadził rządy reakcyjne”.

NIE ZMIENIA POLITYKI ZAGRANICZNEJ

„Eisenhower — czytamy dalej w artykule — ma słuszną, mówiąc, że po zwycięstwie nad Hitlerem Stany Zjednoczone i Z. S. S. R. poszły odmiennymi drogami. Lecz fakt ten ma w mowie Eisenhowera charakter niecisły i znieszczonego. To właśnie kraje bloku anglo-amerykańskiego wybrały po wojnie politykę, będącą nawróceniem do polityki przedwojennej, której żadną miarą nie można nazwać polityką przyjaźni wobec Z. S. S. R.”

Eisenhower wie, że Sowiety były zawsze gotowe regulować sporne sprawy w duchu przyjaźni, jeśli propozycja była mniej więcej do przyjęcia i nie była sprzeczna z podstawowymi interesami narodu sowieckiego i innych miłujących pokój narodów. Dlatego zdumieniem jest słyszeć konkluzję Eisenhowera, iż rząd sowiecki ma się wyrzec swej spisużnicy w polityce zagranicznej, której słusność potwierdziły wypadki.

USIŁUJĄ JUDZIĆ NA ZACHODZIE

Jeśli można mówić, że skutkiem dojścia do rządów nowych ludzi skończył się okres historyczny, dotyczy to jedynie Stanów Zjednoczonych. Ale tam właśnie Eisenhower broni starych polityki swego poprzednika, polityki, którą w niejednym punkcie i słuszenie potępiali w czasie kampanii wyborczej.

Artykuł powołuje się na opinię londyńskiego „Timesa”, iż żadne państwo nie mogłoby podejmować dyskusji nad żadną sprawą, proponowaną „w trybie rozkazującym”, i omawiającej szerzej zagadnienie Niemiec, powiada, że może być ono zatłoczone tylko „zgodnie z wolą samych Niemców”. I jak najwybitniej, przy czym artykuł podkreśla, że Zachodnie Niemcy stały się „bazą niekiedy odwetową, a ich popieranie przez Zachód jest fatalnym błędem”.

DULLES: BEZ KOMENTARZY

Paryż (A. P.). — Rzecznik sekretarza stanu Dullesa poinformował

CIEŻKA PORAZKA ADENAUERA

„BUNDES RAT” NIE RATYFIKOWAŁ TRAKTATÓW Z ZACHODEM

Bonn (A. P.). — „Bundesrat” nie zgodził się na ratyfikację traktatów z Zachodem, postanawiając 20 głosami przeciw 18 odczytać swą decyzję do chwili, gdy Trybunał Konstytucyjny wyda orzeczenie o zgodności traktatów z obowiązującą konstytucją niemiecką.

„Bundesrat”, będący drugą izbą parlamentu zachodni-niemieckiego, składa się z przedstawicieli rządów dziewięciu krajów federalnych. Rządy, w

których decydujący głos mają socjaliści, są — zgodnie ze stanowiskiem SPD — przeciwnie udziałowi Niemiec w armii europejskiej. Według tezy Adenauera parlament powinien najpierw ratyfikować traktaty, a dopiero potem ustawa może być zakwestionowana przed Trybunałem Konstytucyjnym. Podobnie stanowisko zajęł zresztą Trybunał, stwierdzając, że może orzekać o konstytucyjności ustaw, a nie projektów ustaw.

DRAMATYCZNY I BEZSKUTECZNY APEL

Zabierając głos w dyskusji, dr Adenauer oświadczył: „Prezydent Eisenhower stwierdził, że inna możliwość poza armią europejską nie istnieje. Przyjęcie Zachodnimi Niemcami do ONZ jest wykluczone, ponieważ sprzeczne jest z tem, co chce zrobić Niemcy, a wybuchnie wojna, Stany Zjednoczone mogą wycofać się z powściągnięciem, pozostawiając Niemcy na łasce nieprzyjaciela”.

„Jeżeli nie zważymy się z Zachodem — woła kanclerz — nie będziemy mieli środków na wyżywienie ludności. Bez handlu z Zachodem będziemy izolowani i znajemy się w katastrofalnej sytuacji gospodarczej. Oczy całego świata zwrócone są na was!”.

CO DALEJ?

Rząd zachodni-niemiecki, dla którego decyzja „Bundesratu” jest dotkliwa i — jak się zdaje — nieoczekiwana porażką, ma obecnie trzy teoretyczne możliwości:

1. Czekać na orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego. Tymczasem we wrześniu mają się odbyć w Zachodnich Niemczech wybory parlamentarne.
2. Skierować ponownie oba traktaty do „Bundesratu” (liby niższej) i uzyskać dla nich większość 2/3. W tym wypadku ratyfikacja przez drugą izbę byłaby niepotrzebna, ale takiej większości Adenauer nie posiada.
3. Przekazać prezydentowi Heussowi do podpisu te części obu traktatów, które — według interpretacji niemieckich prawników rządowych — nie potrzebują ratyfikacji przez drugą izbę.

PREZYDENT R.P.: ZADOWOLENIE Z MOWY EISENHOWERA

Londyn (PAT). — Prezydent Rzeczypospolitej August Zaleski wydał oświadczenie, w którym wyraził głębokie zadowolenie w związku z deklaracją Prezydenta Eisenhowera na temat amerykańskiej polityki zagranicznej z dnia 16 kwietnia br.

Prezydent powiła z prawdziwym zadowoleniem jasną i wyraźną definicję amerykańskiej polityki zagranicznej ze stosunku do państw Wschodniej i Środkowej Europy, w głębokim przekonaniu, że zachowanie trwałego pokoju nie jest możliwe bez uwolnienia tych narodów, które muszą posiadać własne rządy, niezależne od swoich sąsiadów. Abyże cele te osiągnąć, Rosja sowiecka powinna wycofać się na własne terytorie.

Jednocześnie Prezydent Zaleski wyraził nadzieję, że Prezydent Eisenhower będzie traktował ten punkt swego politycznego programu jako nieodłączną część planów dotyczących ogólnej pacyfikacji stosunków europejskich i że włączy go do ewentualnych rokowań pokojowych, jako jeden z głównych celów amerykańskiej polityki pokojowej. Prezydent Zaleski dodał, że jakkolwiek w pełni wiąże do do losu Polski i Kraju Wschodnio i Środkowo-Europejskich, cierpiących obecnie pod jarzmem sowieckim, nie tylko mogą odwracać sympatie tych narodów od świata zachodniego, lecz również uniemożliwią stabilizację pokojową Europy na czas dłuższy.

Rada Atlantycka uchwaliła budżet

Paryż (A. P.). — Rada Atlantycka uchwaliła projekt budżetu na rozbudowę lotnisk, rurociągów naftowych, środków komunikacji i urządzeń wojskowych (tzw. infrastruktura), w wysokości 890 milionów dolarów (311 miliardów franków). Wydatki z tego budżetu będą dokonywane aż do r. 1956. Stany Zjednoczone pokrywają 43 proc. budżetu infrastruktury.

NIESZCZĘSLIWA PODRÓŻ POSŁUBNA PREZESA KUPCÓW Z BRUAY

Bruay-en-Artois (Jotes). — Wybrałszy się ze swą małżonką w podróż posłubną p. Franciszek Janiak z Bruay-en-Artois został najechny przez 12-tonową ciężarówkę kolo Epernay (Champański) Wóz, którym jechało młode małżeństwo uległ całkowitemu zniszczeniu, a młoda parę z powodu ciężkich obrażeń umieszczono w szpitalu.

Po tych zeznaniach przywieziono sprawcę strasznego czynu do domu rodziców i tam urządzono wizję lokalną.

MNIEJ DLA EUROPY WIĘCEJ DLA DALEKIEGO WSCHODU

Waszyngton (A. P.). — Komitet 55 amerykańskich finansistów, którzy zwiedziły wszystkie kraje Europy Zachodniej i trzy kraje Dalekiego Wschodu, proponuje w swym raporcie ograniczenie pomocy gospodarczej dla Europy Zachodniej (prócz Austrii i zachodniego Berlina), ponieważ sytuacja znacznie się tam poprawiła, z równoczesnym zwiększeniem pomocy dla zagrożonych przez komunizm Indochin, Filipin i Formozy.

Równocześnie raport proponuje zwinienie Agencji Wzajemnej Pomocy i przekazanie jej agencji Departamentowi Stanu. Na propozycję tę niewątpliwie nie zgodzi się Dulles, ponieważ dąży on raczej do odciążenia swego Departamentu.

Raport krytykuje skomplikowaną organizację pomocy dla zagranic, wymieniając m. In. Paryż, gdzie działa 4-ech wysokich urzędników amerykańskich, każdy w randze ambasadora.

DODATKOWA EMIGRACJA DO K.O.A. OBEJMIJE RÓWNIEŻ POLAKÓW

Waszyngton (A. P.). — Sen. republikański Ferguson przedłożył zgodnie z inicjatywą prez. Eisenhowera projekt ustawy, dopuszczającej dalszych 240.000 emigrantów z Europy w ciągu 2 lat.

Ustawa ta — oświadczył senator — interesuje w pierwszym rzędzie uchodźców ze Wsch. Niemiec, z Polski, Węgier, Rumunii, Bułgarii, Czechosłowacji i państw bałtyckich, wygnanych przez terror komunistyczny.

Równocześnie republikanin Carrigg przedłożył projekt ustawy, dopuszczającej 380.000 emigrantów w ciągu 3 lat.

TITO PRZERWAŁ NARADY Z BISKUPAMI

Belgrad (A. P.). — W okresie, gdy pod naciskiem państw amerykańskich, nowy Tito zaczął opraco wykład nową ustawę o wykonywaniu kultu religijnego w Jugosławii, rozpoczęły się narady między pięciorobną komisją rządową i dostojnikami Kościoła katolickiego i prawosławnego. Imieniem katolików brato w nich udział dwóch arcybiskupów i pięciu biskupów, imieniem zaś prawosławnych patriarcha Prodanowicz. Ponieważ przedstawiciele katolików, jak twierdzi rezytm Tito, nie mieli dostatecznych upoważnień do rozmów, narady przerwano.

Młodociany epileptyk przyznał się do zamordowania rodziców i brata

Na stronie 4-ej podaliśmy wiadomość o przebiegu śledztwa w ohydnej zbrodni, popełnionej w dep. Aveyron. W ostatniej chwili dostaliśmy dalsze wiadomości o przebiegu śledztwa: Espalton (kor. w.). — Sprawca ohydnej potrojnej zbrodni w Aveyron został aresztowany. Po 17-ku godzinach bezustannych przesłuchaniach, 16-letni Ludwik B. przyznał się, że zamordował ojca, matkę i brata.

miałego, jako epileptyk, był jednak oczekiem w głowie całej rodziny.

Ludwik B. zeznał, że myśli dokonania tego czynu powstała w nim w czasie kolacji. Skorzystawszy z chwili gdy ojciec udał się na spoczynek, matka zająłaby naprawą podartej odzieży, a brat jego udał się do stajni, wziął znielkane mouty i zabił nią kolejno matkę, ojca w sypialni, a potem zaczął się w ciemnościach i zamordował wracającego ze stajni brata.

Zbrodniarz przebrał się, rozlał na piętrze benzynę i zapalił ją po czym zbiegł w kuzł na dol i pobiegł do sąsiadów, gdzie znalazł chwilowe schronienie.

WYPADEK PREZESA REZER. W WITTENHEIM

Wittenheim (kor. w.). — p. Stanisław Pobielajew, prezes Kolei Rezer. w Wittenheim, jadąc na motocyklu z Wittenheim do Miluzy, rozbił się o słup telegraficzny. Ciężko ranne p. Pobielajewa, u którego stwierdzono pęknięcie czaszki, przewieziono wraz z towarzyszącym do szpitala w Miluzie. Pobielajew jest żonaty i ma dwoje dzieci.

Premier Churchill odznaczony „Orderem Podwiązki”

London (A. P.). — Królowa Elżbieta nadała premierowi Churchillowi „Order Podwiązki” i przywiązała do niego tytuł szlachecki.

Cała uroczystość odbyła się na zamku Windsor. Premier ukłonił przed królową, która dotknięty jego ramienia złotym mieczem nadała mu wysokie odznaczenie i od tej chwili pełny tytuł premiera brzmi: „Sir Winston Spencer Churchill”. Po dekoracji w której wzięła udział pani Churchill, premierostwo pozostali na zamku, jako goście królowej.

MASOWE ZATRUWANIE LUDZI NARKOTYKAMI

Nowy Jork (A. P.). — Po aresztowaniu 4 najpoważniejszych importerów narkotyków w Stanach Zjednoczonych, policja nowojorska poszukuje składnicy, w której znajdował się ma 175 funtów heroiny, przemyczonej z Francji, wartości miliona dolarów. Jedną z osób aresztowanych jest narodowości francuskiej. Całość przemuty wwieziona została przez marynarzy transatlantyckich, przybywających z Marsylii lub Havru do Nowego Jorku.

Wzmożone przygotowania obronne w Laos

Hanoi (A. P.). — Czerwone zagony w Laosie czynią dalsze postępy. Po tygodniowym oporze komunistów zdobyli posterunek Muong Ngoi, znajdujący się o 100 km na północ od Luang Prabang. Prace nad fortyfikacją stolicy Laosu wzmożono.

ZABILI KOLEGĘ STRZAŁEM Z ŁUKU

Sztockholm (A. P.). — 11-letni uczeń szwedzki, zwracając się do swego 9-letniego kolegi i sąsiada T. Lundberga, z którym się pokłócił, rzekł: „A teraz cię zastrzelę”. Chłopiec przyznał łuk, napiął go i strzelił. 9-letni towarzysz z przebitą czaszką upadł na ziemię i zmarł w ciągu roku w szpitalu nie odzyskawszy przytomności.

BALONY REKLAMOWE WYBUCHY W SKLEPIE

Bruszel (A. P.). — Pęki balonów reklamowych wybuchł wczoraj w dużym sklepie w Bruselce w chwili, gdy duży tłum ludzi zamierzał wejść do środka. 22 osoby odniosły rany, z nich 5 zostało dotkliwie pokaleczone.

PO ZAJĘCIU PRZEZ CZERWONYCH TRZECIEJ CZĘŚCI KRAJU

Wzmożone przygotowania obronne w Laos

Hanoi (A. P.). — Czerwone zagony w Laosie czynią dalsze postępy. Po tygodniowym oporze komunistów zdobyli posterunek Muong Ngoi, znajdujący się o 100 km na północ od Luang Prabang. Prace nad fortyfikacją stolicy Laosu wzmożono.

Wzmożone przygotowania obronne w Laos

Wzmożone przygotowania obronne w Laosie. Wzmożone przygotowania obronne w Laosie. Wzmożone przygotowania obronne w Laosie.

CHINY ZAOPATRZĄ KOMUNISTÓW W INDOCHINACH

Hanoi (A. P.). — General Salan oświadczył, że Chińczycy od niedawna dostarczają zaopatrzenia dla komunistów indochińskich w ilości 3 milionów ton miesięcznie. Komunisti otrzymują przede wszystkim znaczne ilości pocisków dla dział górskich 75 mm, jak również spore ilości karabinów maszynowych i broni automatycznej typu rosyjskiego, wyrabianej w Chinach.

SJAM PRZESIEDLA MNIEJSZĄ W WIELKĄ

Saigon (A. P.). — Rząd słamski postanowił ostatnio przenieść do strefy granicznej między Laossem 40.000 wietnamczyków, bo są oni w większości przychylnie nastawieni do komunistów. Zbliżając się w kierunku Mekongu dywizja komunistyczna zmusiła rząd do tego kroku, bo w przeciwnym wypadku stanowiąliby oni 5-tą kolumnę, pracującą na rzecz komunistów.

PONIEDZIAŁEK

27

KWIETNIA

Św. PIOTRA KANJIZUSA, w. dr. K.

Św. Piotr, syn bogatego burmistrza Nijmegen w Holandii, nazwiskiem Kanjiz de Hondi, wstąpił w r. 1527 do świętego powołanego Towarzystwa Jezusowego w Rzymie. Dzięki swej ułudzie piety, poświęconej odbudowie świątyni katolickiej w Niemczech, nekanych przez protestantów, stał się drugim apostołem tego kraju. Pracował jako misionarz również w Szwajcarii, Tyrolu, Austrii, Czechach i Polsce gdzie jako legat papieski brał udział w Synodzie Piotrkowskim. Wydał wielki katechizm, reformował i zakładał szkoły i uniwersytety. Do niego to, jako prowincjału jezuitów w Dillingen, w Bawarii, w r. 1587 schronił się św. Stanisław Kostka po ucieczce z Wiednia. Św. Piotr Kanjizusz był pierwszym jezuitą literatem i pierwszym z założycieli prasy katolickiej. Zmarł w roku 1597.

«Święcone» w Le Mans

Już od lat Polacy w Le Mans wiernie czczą swoje święta. Na rozesełane przez ks. Kazimierza Gubałę zaproszenie, przybyli rodu polskie i przyjaciele francuscy, którzy już dobrze zapoznali się z tradycjami naszych święt. Rano ks. K. Gubała odprawił Mszę św. (poprzedzona spowiedzią wielkanocną), w kaplicy kościoła Ste-Croix. Miejscy chórz odśpiewał kilka pieś ni wielkanocnych.

Byli także obecni prezes honorowy Koła Rez. i b. Wojsk. w Le Mans p. pułkownik dr. Mikanowski, dr. Rozdziałowski, prezes „Les Amis de la Pologne, p. Mallet i całe Koło Rez. i b. Wojsk. z prezesem p. Wawrzyniakiem na czele.

„Święcone” odbyło się na sali patronażu. Przygotowano półmiski z jajkami poświęcił ks. Gubała, poczem prezes p. Wawrzyniak rozpoczął składanie życzeń. Komitet Organizacyjny w osobach pp. Kucia i Pilchowej, krzątał się pilnie między zebrnymi, czującymi białym winem i ciastkami. Dla dzieci było kakao i rogaliiki. Ks. Gubała jak zawsze życzył, dał wszystkim czesztawał mężczyźni papierosami, a dzieci obdarzył cukierkami.

Patrząc na życie lud. Polonii trzeba podkreślić, że naogół Polaków w Le Mans, jest nie wiele to też na urzędnych polskich świętach, z pokazanej liczby uczestników, często jest połowa Francuzów.

Całym życiem polskim terenu

ZEBRANIA I UROCZYSTOŚCI

THIONVILLE
Święto 3. Maja. — Podajemy do wiadomości wszystkich Sz. Rodzicki i Rodziczki z Thionville i okolicy: że Koło Rez. i b. Wojsk. w Thionville, wraz z organizacją PSL Harceństwa z Heitange-Grand, Brachement-Roż. z Thionville oraz działającą szkołą z Thionville, doceniając doniosłość Święta 3-go Maja jako dnia zgrody w Narodzie Polskim, pragną wam uprzyjemnić i upiększyć ten pamiętkowy dzień zgrody narodowej, urządzając wspólnie w niedzielę 3. maja uroczystą akademię, poprzedzoną nabożeństwem w kaplicy św. Magdaleny w Thionville, o godz. 9. Na nabożeństwo zapraszamy pocztę sztabową wymienionych organizacji. Początek Akademii o godz. 10 w salach Hotel de France przy 11 av. Albert 1-er.
Komitet Organizacyjny.

MONTCEAU-LES-MINES
Obchód Święta Narodowego Trzeoego Maja. — Okręg P.Z.K. w Montceau-les-Mines urządza w niedzielę 3. maja uroczysty obchód święta narodowego z następującym programem: Zbiórka organizacyj z sztabami przed godziną 15 w Hospicju Ste Marie w La Saulie; Organizacja dziecięca i młodzieżowa stawia się obowiązkowo w mundurkach organizacyjnych. Prosimy również o udział grup dziecięcych i młodzieżowych w strojach narodowych.
O godz. 15 wymarsz pochodu z rozwiniętymi sztandarami do Montceau-les-Mines, gdzie na placu przed kościołem w Pomniku Nieznanego Żołnierza zostanie złożony wieniec.
Po tej ceremonii odprawiona zostana w kościele N. M. P. w Montceau uroczysta Msza św. z okolicznościowym kazaniem, poczem odbędzie się w sali parafialnej, obok kościoła Akademii 3-Majowa uroczysta występowanie zgrupowania z całego okręgu, popisami młodzieży, KSMF z tanca i narodowymi i śpiewami.
Zarząd Okręgu i P.Z.K. gorąco zaprasza wszystkie organizacje katolickie i narodowe na powyższą uroczystość.

POSZUKIWANIE
Związek Rzemieślników i Robotników Polskich w Wielkiej Brytanii, oddział Walla, poszukuje za pośrednictwem Zarządu Głównego ZPU p. EDWARD CHAMARCZUKA, syna Stanisława i Małgorzaty z domu Engel, urodzonego 24. I. 1923 w m. Waga. Now. Podhajce, woj. tarnopolskie. Do roku 1944 poszukiwany przebywał na terenie Niemiec, w m. Bremie.
Kto wie o miejscu jego obecnym, proszony jest o przesłanie wiadomości wprost do Zarządu Gł. ZPU, (tj.) Hoexter/Wessex, Schillingsf. 20, Western Germany, celem przekazania tej wiadomości do W. Brytanii i powiadomienia brata poszukiwanego.

TRYUMF ZYGMUNTA DYGATA

Koncert chopinowski mistrza Zygmunta Dygata, jednego z najwybitniejszych polskich pianistów i ucznia Ignacego Paderewskiego — stał się 22 kwietnia br. w przepełnionej publicznością sali koncertowej francuskiej sali Caveau w Paryżu — tryumfem artysty i holdem dla muzycznego geniusza Chopina.

Zygmunt Dygat dał koncertu gościnny mistrza: trudny, wyzerpujący, ale z programem dobrze ułożonym, takim, który dawał publiczności obytywcej z koncertami i młodzieży (było jej sporo na sali) przegląd najważniejszych gatęci twórczości Chopina. Szczególnie świetnie wypadły trzy mazurki, sonata op. 35 ze słynnym «Marzszym żalobnym» i polonez op. 53 (zwany «bohaterskim»).

Powszechnie sądzi się, że muzyka czyni człowieka lepszym; prawda, że przykładał Niemcom, a roku muzycznego a tak skłonnie — stał się 22 kwietnia br. w przepełnionej publicznością sali koncertowej francuskiej sali Caveau w Paryżu — tryumfem artysty i holdem dla muzycznego geniusza Chopina.

Niemilkłone długo owacje, które zmusił Dygata do kilkakrotnego krakowienia, świadczyły, jak bardzo publiczność była wdzięczna artystcy za tak mocne i wzruszające przeżycia, jakich jej dostarczyła jego sztuka.

Jeśli pod palcami Dygata chwila ja się na wietrze brzozy i wierzby nadzeczne, słychać turkot wozów wiejskich, śpiewy żniwiarzy, kołysankę matki nad usypionym dzieckiem, śpiew ptaków w lesie, ale także tętent kawalerii, zgiełk bitewny i potężne tony towarzyszącej gorzeboze osób ukochanych — jeśli czujemy w 100 lat po śmierci Chopina ten żal i tęsknotę, zarazem miłosną i pełną nadziei, która tylko polski geniusz mógł przekazać jako nasze wiano do skarbca sztuki całej ludzkości — to Polak na koncercie chopinowskim może być zarazem szczęśliwym, wzruszonym i dumny, i nie sposób opędzić się myśli, iż tak całkowite połączenie się w niekiedy momentach pianisty Dygata

z tym, co w twórczości Chopina było najbardziej istotne, pochodzi nie tylko z umiejętności technicznych czy nawet wzdęcia się odwórcy w to, co twórca niegdyś chciał wyrazić — ale także z wielkiego patriotyzmu Dygata, z tej świadomości, że umie on swą sztuką nie w sposób zamierzony, ale naturalny, służyć swemu narodowi wobec zachwyconych słuchaczy różnej narodowości.

Okłaski polskich uczestników koncertu nagradzały nie tylko wspaniałą technikę Dygata, jego umiejętność przekazywania nam najcenniejszych dźwięków twórczości Chopina, ale także składały uznanie Dygatowi, wielkiemu patriocie polskiemu. Może dlatego tak czuliśmy się wszyscy przez szlachetny ton całego wieczoru podniesieni na duchu i jakby na chwilę w celu wspólnym i odczuciu zjednoczeni.

Witold Nowosad

UDANE IMPREZY HARCERSKIE

Ruchliwe Koło Przyjaciół Harceństwa w Londynie urządzało w świętym wielkanocnym dwulecie udane imprezy: 12 kwietnia w klubie Orła Białego odbyła się zabawa kostiumowa dla dzieci, na której około 70 ciorga dzieci bawiło się pod kierunkiem pań organizatorek i starszych harcerok oraz wiosną zabawie tanecznej dla starszej młodzieży szkolnej, w dniu 1 bm.

Na zabawie tej młodzież, której wiek nie przekraczał lat dwudziestu paru bawiła się doskonale w bardzo wesołej, czarnej polskiej atmosferze, wykazując że czują się oni najlepiej w swym własnym, czysto polskim środowisku.

«RÓŻOWE MIASTO» pod znakiem Targów i przetargów

Okres wielkanocy upłynął w Tuluzie pod znakiem Targów, wystaw, kongresów i wycieczek. W dniu 28 marca rozpoczęły się 22-gie Targi tuluzańskie. 6 kwietnia otwarto Wystawę Rolniczą. Jednocześnie obradował w Tuluzie ogólnofrancuski Kongres Towarzystw Naukowych, połączony ze Zjazdem bibliotekarzy i archiwaryszczy z całej Francji, jak i ogólnofrancuski Zjazd przeciwrugliczy.

Uroczyste otwarcie Targów odbyło się w obecności przedstawicieli zainteresowanych resortów. Jako powód nieobecności ministrów podano ostatnie za rządzenie, zabraniające najwyższym osobistościom państwowym uczestniczenia w jakichkolwiek manifestacjach publicznych w okresie przedwyborczym.

TARGI HANDLOWE

Tegoroczne Targi, podobnie jak w latach ubiegłych, znalazły pomieszczenie na terenach obrzynyjnego Parku Miejskiego obok mostu Św. Michała na Garonnie. Zwraća uwagę coraz większa ilość stoisk trwałych. Park przybiera coraz bardziej wygląd terenu powystawowego. Jest to zgodne z planem Komitetu Organizacyjnego z p. Lacsagane na czele. Bo Komitet nie kryje się hynajmniej z ambicjami dalszej rozbudowy instytucji Targów tuluzańskich i przystosowania ich w Targi Międzynarodowe. W dniu otwarcia mówcy sygnali cyframi, wskazującymi na nieprzerwany rozwój Targów. Cyfry są dość wymowne. W roku bieżącym dokonano prawdziwego skoku naprzód. W r. ubiegłym zajmowały Targi: 30.000 m kwad powierzchni, z czego 7.500 m kwad. powierzchnii krytej. W roku bież. powierzchnia ogólna wynosi 50 tysięcy m kwad., a kryta 10 tysięcy m kwad. Jednocześnie wzrosła ilość eksponatów o 25 procent.

Nowe stoiska przedstawiają się estetycznie. Nie zapomniano o harmonizowaniu całości z charakterystycznym stylem budownictwa w „różowym mieście”. Zwiedzającym rzuca się przedewszystkim w oczy świeżo zbudowana 20-metrowa wieża z różowej cegły w stylu tuluzańskim.

U REZERWISTÓW W MARLES-LES-MINES

Korzystając z zaproszenia p. prezesa Jencza przybyłem na kwartalne zebranie Koła Rez. i b. Wojsk. w Marles Znaczący muszę przede wszystkim że koło Marles jako jedno z najstarszych kół — jest załącznikiem Związku Rez. i b. Wojsk. Od młodych Zarząd Koła ma swój filar w osobie p. prezesa Wojcicha Jencza, który od dwudziestu kilku lat sprawuje urząd przewodniczącego.

Prak wynika z przebiegu zebrania Wojacy nasi z Marles bardzo radykalni w swych poglądach — widać coraz mocniej zaczynać się reagować na rozbicie emigracji polskiej we Francji. Słuszne ich argumenty na odczytanie lenowskie artykuły, przybierają pod-

STOISKA WOJSKOWE

W każdym razie ilość zwiedzających jest duża. Zauważyć jednak wypada, że największym powodzeniem cieszą się stoiska o charakterze raczej wystawowym jak Pawilon Sił Zbrojnych i grupa stoisk Francji Zamorskiej. W Pawilonie Sił Zbrojnych każda broń wystawia osobno. Broń pancerna pokazuje m. i czołgi po 18 i 35 ton. Artyleria wystawia 155-ki i 90-ki przeciwlotnicze. W stoisku lotnictwa oglądamy ze szczególnym modelem „Wampir”. Pozytym można podziwiać nowy udoskonalony sprzęt spaperski i spadochroniarski, nowoczesne piekarnie i palnie polowe i t.d. Uzupełniają wystawę wojskowa specjalne pokazy z zakresu działalności sprzętu zmotorzowanego i z dziedziny nowoczesnego przyspieszonego szkolenia szoferów.

WYSTAWA ROLNICZA

Odrębną całość stanowi Wystawa Rolnicza, zajmująca 15. tysięcy m. kwad. przestrzeni tyż obok terenów targowych. Otwarto ją tradycyjnym pokazem rasowych psów. Wystawa obejmuje dwa działy: hodowlany i maszyn rolniczych.

KAMPANIA WYBORCZA

Okres Targów zbiegł się tego roku z rozpoczęciem kampanii przedwyborczej, która w Tuluzie zapowiada się dość ostro. Podobnie jak w roku 1947 walka o większość w radzie miejskiej i o fotel burmistrza rozegra się przedewszystkim pomiędzy socjalistami a radykałami, występującymi wspólnie z grupą niezależnych (prof. prawa

Ourliac). Socjaliści, których przedstawiciel prof. matematyki Badiou pozostaje na stanowisku mera od chwili wyzwolenia Francji, mogą liczyć na poparcie MRP (leader: dzien. P. Dumas, dotychczasowy 1-y zastępca mera). Stanowisko skrajnych partii narazie niewiadome. Dla zrównoważenia przynajmniej częściowego wpływów radykałów, rozporządzających najbogatszym i najpoczątniejszym dziennikiem na połudn. za Chodzie Francji „La Depeche du Midi”, Socjaliści idąc za wzorem p. Pierre Dumas, rozpoczęli wydawanie tygodnika „L'Avenir”, oficjalnego organu SFIO z obecnym merem p. Badiou jako naczelnym publicystą.

Oba tygodniki (o „Midi 53”, ukazującym się od lutego br tygodnikiem w redakcji p. Pierre Dumas z MRP informowało „Słowo” niedawno) przypuściły z miejsca szturm na miejscowe kierownictwo partii radykalno-socjalistycznej i jej organ „La Depeche”. Jednocześnie rozlepiło w Tuluzie afisze, wydane przez tut. delegację partii socjalistycznej, atakujące ostro obecnego ministra finansów, kandydata radykałów na mera „La Depeche” nie pozostała dłużną, krytykując nieimiłośnierozróżnienie gospodarki miejskiej pod rządami socjalistów i postępowych katolików. To napięcie przedwyborcze zbiega się w czasie z rozgrywkami na terenie syndykalnym.

Jednym słowem: w Tuluzie panuje niezwykły ruch. Ale jego wyniki tak polityczne, jak gospodarce stoją jeszcze pod znakiem zapytania. w.

Przed sądem Czytelników

N. (S. et L.). — Od kiedy C. Z. P. reprezentuje większość? Przecież każdy wie, że na niewyższym miejscu jest Zjednoczenie Katolickie, które jest w Kongresie. Tu jest większość, a nie w C. Z. P.
M. B. Lile. — Jakże można szanować kogoś, jeżeli się sam nie szanuje? Nie rozumiam, jak mogło „Słowo Polskie” umieścić paszkwil na sobie w rubryce „Przed sądem Czytelników” pióra pana M. M. z Le Creuzot. Czy „Słowo” myśli, że w ten sposób postępuje demokracja? Eksperyment „Słowa” może zniszczyć Wasze pismo. Nie mogę zrozumieć, jak redaktorzy „Słowa” mogli pozwolić na umieszczenie wyrazu „klika C. Z. P.”, wszak był to tylko trick „Nalógowca”, by

Was ośmieszyć. Czy „Słowo Polskie” uważa, że w ten sposób zdobył sobie popularność wśród emigracji? Nie, Panowie, tak się nie robił. „Słowo” nie będzie się szanowało, a nie w krótkim czasie straci zwolenników i przyjaciół. Żądamy, aby „Słowo” odkryło swoją przyłbicę i śmiało się wypowiedziało. Albo „Słowo” będzie zwalcało napasły „Nalógowca” tak długo, aż to pismo zmieni się, przez co „Słowo” zjedna sobie całą Polonię niepodległościową we Francji, albo „Słowo” straci na znaczeniu i doły odsuwa się od pisma.

J. U. Oguzes, Belgia. — Sądzę, że Rodak M. M. z Le Creuzot należy do emigracji powojennej i dlatego nie zna „Narodowca”. Ja byłem czytelnikiem tego pisma od roku 1930 do 31-go marca r. b., kiedy postanowiłem zerwać z tym nietrzymującym piśmie i dziś otrzymuję „Słowo Polskie”, z którego jestem bardzo zadowolony, ponieważ nie wychwała żadnej partii politycznej, ani też żadnej nie piętnuje, jak to czyni „Narodowiec”. Rodaku M. M., nie wiem, jak to „Narodowiec” wychwala lat 8. p. marszałka Piłsudskiego, a dziś potępił i ubliża jego pamięć? Pamiętam również rozprawę sędowego „Narodowca” z „Wiarusem Polskim” i z innymi dziennikami polskimi.

„Narodowiec” popiera jedną partię polityczną. Dlaczego „Narodowiec” nie postanowił sądu emigracji? Moim zdaniem, gdy da się pracować wszystkim stronnictwom, to będzie demokracja; przecież nie wszyscy mamy jednakowe zaprawy, wania polityczny „Narodowiec” niech nie ubliża osobom, które są poważane nie tylko przez obcych, ale i przez polską emigrację i cały naród w Polsce.

Pismo „Słowo Polskie” niedawno zaczęło swą pracę, nam to można powiedzieć, że w usio w Belgii polowa emigracji przeniekuje je, a w niedługim czasie i reszta to uczyni.

JOTES



Wanda Wyko weka, po śmierci studenta Jana Karabewicza, którego kochała, a którego nie pozwolono jej poślubić, wychodzi za małż. z p. Wincentego. Matkoństwo to unieszczęśliwia oboje. Siostra jej, Helena, potajemnie poślubiła Francuza Raula Chabrol, uczestnika powstania styczniowego, który ginie w bitwie. Wyjeżdża z siostrą i szwagrem do Paryża, gdzie wychodzić ponownie za małż. Po powrocie do kraju Wanda oddaje pod opiekę p. Antonię swą córkę Marię oraz córkę Heleny Julię. O siebie Marii stara się A. Kozłowski, lecz dostaje „kozca”, gdyż jest rusałkiem. Maria wychodzi za ziemianina Makska i ma z nim dwie córki: Marysię i Elżbietę.

Czemu nie ? odewał się pan Turobiński, uśmiechając się pod wąsem. Ja sam widziałam raz taką panią, co sto lat miała. Tylko trochę nie dołyżnęła i czasem gadała od rzeczy, ale zresztą wcale ładnie jeszcze wyglądała.
— Och, pan tych rzeczy nie rozumie, rzucił sobie lekceważąco młody człowiek.
— Pani Maria chciała zainteresować, ale nie miała czasu, bo czupurny stary szlachcic już replikował po swojemu:
— Bo i pewnie, że nie rozumie. Gdzie nam szarokom do jasnie państwa, choć my szlachetnie nasze dyplomy w bojach zdobywały i krwią pieczętowały. Ale jak przyjdzie jaka wiekła burza, to proszę ją państwa, nie wiem, kto jest lepiej ostoi. Bo u nas jest takie przysłowie, że «jasnie — zgaśnie, a mospańie — zostanie».

Pan Radziszewski wzruszył nieznacznie ramionami, a pan domu, chcąc zwrócić rozmowę na Inne tory, zapytał pana Turobińskiego:
— Dawno jakoś nie widzieliśmy u nas sąsiada. Czy jakie kłopoty? Czy sprawy rodzinne?
— Zdzękawać Bogu nie kłopoty żadne. Tylko tak trochę, jakby sprawy rodzinne. Jedździłem pojechać jednego starego krewniaka, co do Galicji do klasztoru wyjeżdżał.
— Wstępował do klasztoru? — zainteresowała się pani Wanda.
— Gdzie zaś, proszę pani dobrodziejki. On ma osiemdziesiąt lat i przeszło pięćdziesiąt lat temu wstąpił do klasztoru. Jak skasował zakony po powstaniu, był długo księdzem wiekiem na parafii. A teraz na resztę życia chce być w klasztorze i dlatego do Galicji pojechał. To mój daleki krewniak i lubelskiego. Bardzo uczony, dużo pomagał chłopcom z naszej rodziny, co się uczyć chcieli. Dobry człowiek, tylko nieszczęśliwie miał życie. Ot, co tu długo gadać: pięknie się uczył, nawet i za granicą, potem nauczycielem był na jednej pensji w Lublinie. Kończył tam nauki panna z obywatelskiego domu, zakochali się w sobie i chcieli się poobrać. Ale rodzina panny ani słuchać o tym nie chciała, bo choć krewniak mój był czelek uczony i układny, ale rodzina jego ludzi prości, a w dodatku siostra rodzina karczmaka była. Więc panna panna zabiła się, czy umarła z desperacji, a on pojechał do klasztoru za nią i za siebie pokutował.
— Strasznie ciekawa historia! — zawołał młody pan Radziszewski. (Ogromnie mi romantyczny i odrazu zapomniał o swych pretensjonalnych tonach).
— A czy piękna była ta panna?
— Tego ja nie wiem, — odparł pan Turobiński, — bo się to działo przed moim urodzeniem. Krewniak mój, że była prześliczna, ale po pięć-

dziesiątku kilku latach to już tam Bóg wie, co się człowiekowi może zdawać.
— A jak się zabiła? Zastrzeliła z rewolweru, czy otrula?
— Et, czy to pan zapomniał, że nikt wówczas o rewolwerach jeszcze nie słyszał? Nie wiem, jak to było, wiem tylko, że umarła z desperacji.
— Ale pański krewniak mógł być pannę wykraść. Ja bym pierwszy w takiej sprawie pomagał.
— Na nieszczęście jeszcze pana wiedy na święcie nie było, — uśmiechnął się pan Turobiński, widocznie rozbrojony romantycznością młodzieńca.
— A zresztą nie wszystkie panny tak desperują. Mówił mi mój krewniak, że młodsza siostra tej panny też się zareczyła w sekrecie z młodym studentem medycyny i też rodzina powiedziała «wot». Student został doktorem i umarł podczas epidemii cholery. Pono z desperacji całkiem o siebie nie dbał. A panna poszła za męża, miała dzieci i żyła sobie spokojnie. I dobrze zrobiła, bo muru głową nie przebiję.
— Pewnie się pan nigdy nie kochał, że pan tak mowi, — westchnął pan Radziszewski. — Muru głową nie przebiję, ale czasem głowę o mur rozbicie można.
— Zależy jeszcze, czy warto. Po prawdzie powiedziawszy, to ja bym wolał głowę dać za sprawę publiczną, jak za pannę.
— Może być jedno i drugie, — rzekł gospodarz domu.
Nikt oprócz pana Wincentego nie zauważył, że trzy panie przestały brzd. udział w rozmowie. On też jeden czuł, że przed oczyma dwóch starszych kobiet snuły się widma z dalekiej przeszłości i może nawet zakrywały im rzeczywistość. Z niecierpliwością czekał chwili wstania od stołu, zdawało mu się, że wiedy widma przynają i będzie można otrząsnąć

się z tego dziwnego nastroju.
— Czy państwo czytali dzisiejsze gazety? — zapytał pan Radziszewski, który lubił uchodzić za zwyczaj człowieka dobrze poinformowanego. — Nie? Jest tam opis mordu dokonane prawdopodobnie przez bojówkę lewicową na wysokim urzędniku lasów państwowych, niejakiem Antonim Kozłowskiem. Podobno choć Polak, był wielkim mskalofillem. Ale bardzo podobno również, że to bajka i że go zabili zwykli bandyci, a policja rosyjska chce wszystko zwalić na lewicowców.
— Tak, to bardzo możliwe, — rzekł poważnie pan Wincenty. Ani on, ani pani Wanda nie śmieli podnieść oczu na córkę. Jedna pani Helena spojrziała na siostrzenicę i odetchnęła z ulgą, widząc spokojną twarz pani Marii. Tem niemięją i ona była rada, gdy wszyscy wstali od stołu. Panowie wyszli na ganek wyplić papierosa i zawołać o kofie da gościć, bo czas im było odjeżdżać. Panie zostały same.
— Pani Helena podeszła do siostrzenicy:
— Maniu, — rzekła serdecznie, — ciężko ci na sercu, ale i nam nie lżej.
— Pani Maria potrząsnęła głową:
— Nie, ciociu, to co innego. W waszych wspomnieniach nie ma ani wstydu, ani gorczy. A mnie wstyd myśleć o tym człowieku i nie wiem, czy za jego duszę pomodlić się można?
— Za każdą duszę modlić się można i trzeba, — odezwała się łagodnie pani Wanda. — Nikt nie wie ile tam było złego i dobrego, tylko Bóg miłosierny.
— Cichuterenko, ostrożnie uchylono drzwi do Jadalni. Widząc tylko dwie babki i matkę dziewczynki wbiegły do pokoju. (Dalszy ciąg nastąpi)



Tajemnice kasyna gry w Monte-Carlo

GŁOS MAJA
KOMUNISCI
„Szczęście” znalazło się
i jest szczęśliwe
Morsy Thorez o którym afisze
komunistyczne głosią, że jest „szczę-
śliwym Francuzem” (zapewne jako homo-
zynny i honorowany deserter) uczył się
w dyskretnym zaciszu, z którego
porządkuje zamknięte partyjne. W wiel-
kim salonie, gdzie też czerpono wodę
z kranu i szepeli na własną rękę
schować, i szepeli na własną rękę
schować, i szepeli na własną rękę
schować.

Od dawna krążą wieści o licz-
nych samobójstwach, popełnia-
nych przez zawiedzionych gra-
czy w Monte-Carlo. Na tym tle
powstało sporo legend i liczni
pisarze w swoich książkach opi-
sują fantastyczne historie na
ten temat.
SAMOBÓJSTWA
PRAWDZIWE
Według statystyk oficjalnych
przebiegają 12 osób popięnia sam-
obójstwo co roku w Monaco, z
czego tylko połowa z powodu
utraconej fortuny w kasynie
gry. W stosunku do ilości lud-
ności, liczącej 25.000 głów i
350.000 przybyszów odwiedza-
jących co roku Monaco, jest to
znikomo mało, bo proporcjonal-
nie do liczby samobójstw we wszy-
stkich innych stolicach jest znacz-
nie wyższe.

Wygrawszy 12.000 fr. wy-
biegi z kasyna i dał zandarmowi
10 złotych ludwików, po czym
copperdej wrócił do stołu gry,
gdzie stracił wszystko. Zrozpa-
czony zaczął szukać zandarma
który jednak już ulotnił się.
Młoda Angielka Jane Arm-
strong, zostawiając parasol w
szatni otrzymała w 21. Wygrała
trzykrotnie stawiając na ten
numer pokazała sumę, lecz w kil-
ka dni później straciła wszystko
i z rozpaczy jednak popięnia
samobójstwo.

Wtajemniczeni twierdzą, że
faszysowe pogłoski o licznych
samobójstwach popełnianych w
Monte-Carlo, rozpowszechniali
celowo władze miejskie w Ni-
cei, które zazdrośnym okiem pa-
trzyły na wzrost ilości przyby-
szów z obcych krajów i za wszelką
cenę pragnęły ściągnąć ich
do siebie. Między innymi opo-
wiadano też o specjalnym szpi-
talu w Monte-Carlo, który zaj-
muje się leczeniem lub też cho-
waniem samobójców. Faktycz-
nie jednak jest to tylko niewiel-
ka izba chorych, dla obsługi ka-
syna. Dr Wertheimer, który kie-
ruje tą przychodnią, twierdzi z
uśmiechem, że jak dołąd choroby
gry składają się wyłącznie z
krupierów i obsługi, lub też kii-
jentów kasyna, który nagle za-
słabli na serce.

„Szczęście” znalazło się
i jest szczęśliwe
Morsy Thorez o którym afisze
komunistyczne głosią, że jest „szczę-
śliwym Francuzem” (zapewne jako homo-
zynny i honorowany deserter) uczył się
w dyskretnym zaciszu, z którego
porządkuje zamknięte partyjne. W wiel-
kim salonie, gdzie też czerpono wodę
z kranu i szepeli na własną rękę
schować, i szepeli na własną rękę
schować, i szepeli na własną rękę
schować.

Wtajemniczeni twierdzą, że
faszysowe pogłoski o licznych
samobójstwach popełnianych w
Monte-Carlo, rozpowszechniali
celowo władze miejskie w Ni-
cei, które zazdrośnym okiem pa-
trzyły na wzrost ilości przyby-
szów z obcych krajów i za wszelką
cenę pragnęły ściągnąć ich
do siebie. Między innymi opo-
wiadano też o specjalnym szpi-
talu w Monte-Carlo, który zaj-
muje się leczeniem lub też cho-
waniem samobójców. Faktycz-
nie jednak jest to tylko niewiel-
ka izba chorych, dla obsługi ka-
syna. Dr Wertheimer, który kie-
ruje tą przychodnią, twierdzi z
uśmiechem, że jak dołąd choroby
gry składają się wyłącznie z
krupierów i obsługi, lub też kii-
jentów kasyna, który nagle za-
słabli na serce.

Wtajemniczeni twierdzą, że
faszysowe pogłoski o licznych
samobójstwach popełnianych w
Monte-Carlo, rozpowszechniali
celowo władze miejskie w Ni-
cei, które zazdrośnym okiem pa-
trzyły na wzrost ilości przyby-
szów z obcych krajów i za wszelką
cenę pragnęły ściągnąć ich
do siebie. Między innymi opo-
wiadano też o specjalnym szpi-
talu w Monte-Carlo, który zaj-
muje się leczeniem lub też cho-
waniem samobójców. Faktycz-
nie jednak jest to tylko niewiel-
ka izba chorych, dla obsługi ka-
syna. Dr Wertheimer, który kie-
ruje tą przychodnią, twierdzi z
uśmiechem, że jak dołąd choroby
gry składają się wyłącznie z
krupierów i obsługi, lub też kii-
jentów kasyna, który nagle za-
słabli na serce.

Wtajemniczeni twierdzą, że
faszysowe pogłoski o licznych
samobójstwach popełnianych w
Monte-Carlo, rozpowszechniali
celowo władze miejskie w Ni-
cei, które zazdrośnym okiem pa-
trzyły na wzrost ilości przyby-
szów z obcych krajów i za wszelką
cenę pragnęły ściągnąć ich
do siebie. Między innymi opo-
wiadano też o specjalnym szpi-
talu w Monte-Carlo, który zaj-
muje się leczeniem lub też cho-
waniem samobójców. Faktycz-
nie jednak jest to tylko niewiel-
ka izba chorych, dla obsługi ka-
syna. Dr Wertheimer, który kie-
ruje tą przychodnią, twierdzi z
uśmiechem, że jak dołąd choroby
gry składają się wyłącznie z
krupierów i obsługi, lub też kii-
jentów kasyna, który nagle za-
słabli na serce.

Wtajemniczeni twierdzą, że
faszysowe pogłoski o licznych
samobójstwach popełnianych w
Monte-Carlo, rozpowszechniali
celowo władze miejskie w Ni-
cei, które zazdrośnym okiem pa-
trzyły na wzrost ilości przyby-
szów z obcych krajów i za wszelką
cenę pragnęły ściągnąć ich
do siebie. Między innymi opo-
wiadano też o specjalnym szpi-
talu w Monte-Carlo, który zaj-
muje się leczeniem lub też cho-
waniem samobójców. Faktycz-
nie jednak jest to tylko niewiel-
ka izba chorych, dla obsługi ka-
syna. Dr Wertheimer, który kie-
ruje tą przychodnią, twierdzi z
uśmiechem, że jak dołąd choroby
gry składają się wyłącznie z
krupierów i obsługi, lub też kii-
jentów kasyna, który nagle za-
słabli na serce.

WYPADKI DNIA

WYPADKI DNIA
POMORA ZBRODNIĄ W AVEYRON
Jak donosiłmy, nieznaną sprawą
zamordowany w pobliskim gospodar-
stwie. Policja przeszukiwała 16-letniego
chłopca, epileptyka, który jest bar-
dzo przejętym morderstwem i odpowia-
da tylko monosylabami. Chłopiec ze-
znał, że resztki drabnika (mrowy), któ-
ry znalazł pod oknem pierwszego
piętra należą do niego i postu-
giwał się nim w czasie wycieczek noc-
nych wtedy gdy rodzice spali.

WYPADKI DNIA
POMORA ZBRODNIĄ W AVEYRON
Jak donosiłmy, nieznaną sprawą
zamordowany w pobliskim gospodar-
stwie. Policja przeszukiwała 16-letniego
chłopca, epileptyka, który jest bar-
dzo przejętym morderstwem i odpowia-
da tylko monosylabami. Chłopiec ze-
znał, że resztki drabnika (mrowy), któ-
ry znalazł pod oknem pierwszego
piętra należą do niego i postu-
giwał się nim w czasie wycieczek noc-
nych wtedy gdy rodzice spali.

WYPADKI DNIA
POMORA ZBRODNIĄ W AVEYRON
Jak donosiłmy, nieznaną sprawą
zamordowany w pobliskim gospodar-
stwie. Policja przeszukiwała 16-letniego
chłopca, epileptyka, który jest bar-
dzo przejętym morderstwem i odpowia-
da tylko monosylabami. Chłopiec ze-
znał, że resztki drabnika (mrowy), któ-
ry znalazł pod oknem pierwszego
piętra należą do niego i postu-
giwał się nim w czasie wycieczek noc-
nych wtedy gdy rodzice spali.

WYPRACOWANE

WYPRACOWANE
Bywały też w Monte-Carlo
wymuszenia na ile samobój-
stwa. Pewien oficer marynarki
amerykańskiej, który przegrał
w kasynie pieniądze swego statku,
osiadłszy przy stole, stał się
nieprzytomny, a jego towarzysze
zastrzelili go.

WYPRACOWANE
Bywały też w Monte-Carlo
wymuszenia na ile samobój-
stwa. Pewien oficer marynarki
amerykańskiej, który przegrał
w kasynie pieniądze swego statku,
osiadłszy przy stole, stał się
nieprzytomny, a jego towarzysze
zastrzelili go.

WYPRACOWANE
Bywały też w Monte-Carlo
wymuszenia na ile samobój-
stwa. Pewien oficer marynarki
amerykańskiej, który przegrał
w kasynie pieniądze swego statku,
osiadłszy przy stole, stał się
nieprzytomny, a jego towarzysze
zastrzelili go.

ODKRYCIA ARCHEOLOGICZNE W TUNISIE

ODKRYCIA ARCHEOLOGICZNE W TUNISIE
W różnych dzielnicach Tunisu odkryto
w ciągu ostatnich kilku dni
szereg cennych przedmiotów o dużej
wartości archeologicznej. W Kar-
taginie podczas kopania fundamen-
tów pod szkołę, odkopano piękną
mozaikę z IV wieku, przedstawia-
jącą kobietę z koroną na głowie i
berłem w ręku. Znamy są też
chryzmy i inne przedmioty cesarstwa
rzymskiego.

ODKRYCIA ARCHEOLOGICZNE W TUNISIE
W różnych dzielnicach Tunisu odkryto
w ciągu ostatnich kilku dni
szereg cennych przedmiotów o dużej
wartości archeologicznej. W Kar-
taginie podczas kopania fundamen-
tów pod szkołę, odkopano piękną
mozaikę z IV wieku, przedstawia-
jącą kobietę z koroną na głowie i
berłem w ręku. Znamy są też
chryzmy i inne przedmioty cesarstwa
rzymskiego.

ODKRYCIA ARCHEOLOGICZNE W TUNISIE
W różnych dzielnicach Tunisu odkryto
w ciągu ostatnich kilku dni
szereg cennych przedmiotów o dużej
wartości archeologicznej. W Kar-
taginie podczas kopania fundamen-
tów pod szkołę, odkopano piękną
mozaikę z IV wieku, przedstawia-
jącą kobietę z koroną na głowie i
berłem w ręku. Znamy są też
chryzmy i inne przedmioty cesarstwa
rzymskiego.

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

CO DAC NA STÓL?
Wtorek - 28 kwietnia
Poletek południowy: Karczochy,
cytryna, oliwa, sół.
Włoczerzy: Zupa grzybowa z
zakąską, Barszki, „gospodarskie” z
kalarepką, Kompot z porzeczki surowych.

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Gdyby tak człowiek...
Wiele zwierząt posiada zdumie-
wającą żywotność. Niekóre z
nich posiadają w najwyższym stop-
niu rozwiniętą odporność na tru-
czne. Jeden z badaczy otrzymał z
Południowej Afryki zwłoki ja-
kiegos śśaka, zakonserwowane
w formalinie. Formalina działa nisz-
czaco na skórę i organy oddech-
owe człowieka. Tymczasem w tej
konserwie znajdowały się larwy
pewnej muchy, nie tylko żywe,
lecz zdolne do normalnego roz-
woju. Tu również należy pewien
mały motyl, z którym mają stałe
kłopoty kolekcjonerzy, na motyla
tego bowiem nie działa ani e-
ter, ani chloroform, ani kwas pra-
ski, ani cyanalkali.

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia
Ważne ogłoszenia